Au-dessous de ’écusson sont des flammes qui embras-
sent de mystérieuses tiges de marguerites, symbole des
sentiments de respectueux amour de Loys pour Mar-
guerite de Valois, reine de Navarre et sceur de Fran-
cois I°r, avec qui Loys fut continuellement en rapports
pendant son séjour en Espagne. Le manteau de la che-
minée se termine par un large bandeau en entrelacs ren-
fermant les blasons d’une vingtaine de familles alliées aux
Ronsart et qui forment un total de cinquante écusssons
au moins. Nous avons distingué les suivants :

10 D’azur au soleil d’or qui est de Phélines.

QY Dazur a une étoile de siz rais d'or qui est de
Gailhac.

30 D’azur & trois ross dargent posés en fasce qui est
de Ronsart.

4o Dargent aw lion de gueules couronné d’or qui est
de Matignon.

50 D’argent o la bande de fusées de gueules (?)
qui est des Roches. — On peut encore lire: De gueules
@ cing fusées d'argent mises en bande qui est Filhet, St
de la Curée et de la Roche-Turpin (Vendomois).

6o De queunles a la fasce d’argent accompagné de trois
annelels de méme, deux en chef et un en pointe, qui est
d’Ortans ou Dortans (Bresse).

70 D’hermine au chef de sable qui est de Verricres.

80 Losangé d’or ct de gueules qui est de Craon, vi-
comie de Chateaudun.

f Non fallunt futura nierentem,
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90 Semé de France i la bordure de quenles qui est de
Valois.

100 Fascé, enté, ondé d'or et de gueules, qui est de
Maillé.

110 D’or @ une éloile a siz rais d’azur accompagnie
de stz annelets de guenles en orle* qui est d’illiers des
Radrets.

120 D’azur @ trois flewrs de lys dov & la bande de
queules qui est de Bourbon et Vendome (duché-pairie).
On pourrait lire aussi: D’azur & trois fleurs de lys d’or
@ la bande d’argent brochant sur le tout qui est de DBros-
sard.

130 De France & la bordure de queules chargée de
huit besants d’argent qui est d’Alencon. Les ducs de
Beaumont-au-Maine portaient de méme.

140 De France aw lambel & trois pendants d’argent
qui est d’Orléans.

150 D’azur a trois fleurs de lys d’or qui est de France.

160 Semé d’hermine qui est de Bretagne.

17° D’argent @ la croiz alaisée de gueules qui est
Xaintrailles. On peut aussi blasonner: d’or @ la croix
alaisée d’azur qui sont les armes de Pierres de Chappes,
évéque d’Arras et de Chartres, chancelier de France sous
Philippe V dit le Long.

180 D'argent aw lion de gueules, armé, lampassé et
couronné d’azur, qui est Le Vasseur, marquis de Cou-
gners, de Beaumont et de Thouars-sous-Balion. On peut
lire aussi: D’'argent au lion de gueules la queue four-
chue, nouée, passée en saultoir, armé, couronné d’or et
lampassé d’azur, qui est Luxembourg.